С О Г Л А С О В А Н О У Т В Е Р Ж Д А Ю

Председатель профкома Директор

муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения

«Средняя школа № 3»

муниципального образования

«город  Десногорск» Смоленской

области

муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения

«Средняя школа № 3»

муниципального образования

«город  Десногорск» Смоленской

области

_________________ Е.Ф. Макушкина

(Протокол № 02 от 22.01.2025г.)

______________ Г.Н. Криворотова

Приказ № 33 от 22.01.2025г.

 ДОПОЛНЕНИЯ В ПРАВИЛА

ВНУТРЕННЕГО     ТРУДОВОГО     РАСПОРЯДКА

для работников муниципального бюджетного общеобразовательного

учреждения  «Средняя  школа № 3» муниципального образования

«город Десногорск» Смоленской  области

Дополнить пункт 8. Рабочее время и его использование следующими

подпунктами:

8.27 Сверхурочная работа оплачивается исходя из размера заработной платы,

установленного в соответствии с действующими у работодателя системами

оплаты труда, включая компенсационные и стимулирующие выплаты, за

первые два часа работы не менее чем в полуторном размере, за

последующие часы – не менее чем в двойном размере. Конкретные размеры

оплаты сверхурочной работы могут определяться коллективным договором,

соглашением, локальным нормативным актом или трудовым договором. По

желанию работника сверхурочная работа вместо повышенной оплаты

может компенсироваться предоставлением дополнительного времени

отдыха, но не менее времени, отработанного сверхурочно, за исключением

случаев, предусмотренных Трудовым кодексом Российской Федерации.

Работа, произведенная сверх нормы рабочего времени в выходные и

нерабочие праздничные дни и оплаченная в повышенном размере либо

компенсированная предоставлением другого дня отдыха в соответствии

со статьей 153 ТК РФ, не учитывается при определении продолжительности

сверхурочной работы, подлежащей оплате в повышенном размере в

соответствии с частью первой статьи 152 ТК РФ. (Федеральный закон от

22.04.2024г. № 91-ФЗ, статья 152 ТК РФ)

8.28.  Работа в выходной или нерабочий праздничный день (Федеральный закон

от 30 сентября 2024 г. № 339-ФЗ, статья 153 ТК РФ вступает в силу с 1

марта 2025 года):

https://ivo.garant.ru/#/document/70578102/entry/1302
https://ivo.garant.ru/#/document/76833824/entry/153
https://ivo.garant.ru/#/document/76833824/entry/152
https://ivo.garant.ru/#/document/76833824/entry/112

8.28.1. Оплачивается не менее чем в двойном размере:

• сдельщикам - не менее чем по двойным сдельным расценкам;

• работникам, труд которых оплачивается по дневным и часовым тарифным

ставкам, - в размере не менее двойной дневной или часовой тарифной

ставки;

• работникам, получающим оклад (должностной оклад), - в размере не менее

одинарной дневной или часовой ставки (части оклада (должностного

оклада) за день или час работы) сверх оклада (должностного оклада), если

работа в выходной или нерабочий праздничный день производилась в

пределах месячной нормы рабочего времени, и в размере не менее двойной

дневной или часовой ставки (части оклада (должностного оклада) за день

или час работы) сверх оклада (должностного оклада), если работа

производилась сверх месячной нормы рабочего времени.

8.28.2. Конкретные размеры оплаты за работу в выходной или нерабочий

праздничный день могут устанавливаться коллективным договором,

локальным нормативным актом, принимаемым с учетом мнения

представительного органа работников, трудовым договором.

8.28.3. Оплата в повышенном размере производится всем работникам за часы,

фактически отработанные в выходной или нерабочий праздничный день.

Если на выходной или нерабочий праздничный день приходится часть

рабочего дня (смены), в повышенном размере оплачиваются часы,

фактически отработанные в выходной или нерабочий праздничный день

(от 0 часов до 24 часов).

8.28.4. По желанию работника, работавшего в выходной или нерабочий

праздничный день, ему может быть предоставлен другой день отдыха. В

этом случае работа в выходной или нерабочий праздничный день

оплачивается в одинарном размере, а день отдыха оплате не подлежит.

8.28.5. День отдыха, указанный в части четвертой настоящей статьи, по

желанию работника может быть использован в течение одного года со дня

работы в выходной или нерабочий праздничный день либо присоединен к

отпуску, предоставляемому в указанный период.

8.28.6. В случае, если на день увольнения работника имеется день отдыха за

работу в выходной или нерабочий праздничный день, не использованный

им в период трудовой деятельности у работодателя, с которым

прекращается трудовой договор, в день увольнения работнику

выплачивается разница между оплатой работы в выходной или нерабочий

праздничный день, полагавшейся ему в соответствии с частями первой-

третьей статьи 153 ТК РФ, и фактически произведенной оплатой работы в

этот день. Указанная разница выплачивается работнику за все дни отдыха

за работу в выходные или нерабочие праздничные дни, не использованные

им в период трудовой деятельности у данного работодателя.

https://ivo.garant.ru/#/multilink/76833824/paragraph/4777/number/0
https://ivo.garant.ru/#/document/76833824/entry/1532
https://ivo.garant.ru/#/document/76833824/entry/1531
https://ivo.garant.ru/#/document/76833824/entry/1531